
1

ANO: 02  N°: 333
SÁBADO

24 DE FEVEREIRO DE 2018
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha
Secretaria de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria de Saúde

Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia
Secretaria de Educação 

 Robisson Silva Serra
Secretaria de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 

Trabalho e Turismo
Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 
Conselho Extraordinário de Desenvolvimento 

do Complexo de Barra do Furado
Carlos Magno Carvalho Manhães

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
João Carlos Pinto

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Cássio Marins Reis

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 010/2018
Processo nº 498/2018

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feito pelo Pregoeiro e Equipe

de  Apoio,  referente  ao  processo  licitatório  supracitado  que  tem  como  objeto  a

contratação de jornal  diário de grande circulação no Estado do Rio de Janeiro para

publicação de Avisos de Editais de Licitação do Poder Executivo Municipal, em favor

da empresa:

. AGÊNCIA O GLOBO SERVIÇOS DE IMPRENSA S/A..................R$  42.000,00

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 23 de fevereiro de 2018.

Márcio Oliveira Pessanha
Secretário Municipal de Governo

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 010/2018
Processo nº 498/2018

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feito pelo Pregoeiro e Equipe

de  Apoio,  referente  ao  processo  licitatório  supracitado  que  tem  como  objeto  a

contratação de jornal  diário de grande circulação no Estado do Rio de Janeiro para

publicação de Avisos de Editais de Licitação do Poder Executivo Municipal, em favor

da empresa:

. AGÊNCIA O GLOBO SERVIÇOS DE IMPRENSA S/A..................R$  42.000,00

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 23 de fevereiro de 2018.

Márcio Oliveira Pessanha
Secretário Municipal de Governo

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 010/2018
Processo nº 498/2018

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feito pelo Pregoeiro e Equipe

de  Apoio,  referente  ao  processo  licitatório  supracitado  que  tem  como  objeto  a

contratação de jornal  diário de grande circulação no Estado do Rio de Janeiro para

publicação de Avisos de Editais de Licitação do Poder Executivo Municipal, em favor

da empresa:

. AGÊNCIA O GLOBO SERVIÇOS DE IMPRENSA S/A..................R$  42.000,00

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 23 de fevereiro de 2018.

Márcio Oliveira Pessanha
Secretário Municipal de Governo

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  24 DE FEVEREIRO DE 2018

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018
Processo Administrativo nº 1107/2018

OBJETO: Aquisição de veículos novos, 
VALOR ESTIMADO: R$ 112.565,00
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 
09/03/2018 – 10:00 h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde 
de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados para consulta e 
retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de 
papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 
11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no 
horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através de download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 23 de fevereiro de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

23/02/18

RECEITA CREDITADO POR VALOR R$

FPM – FUN. PART. MUNICIPIOS 09/02/18 R$ 1.121.894,53 73.044-0

ITR – IMPOS. TERRIT. RURAL 09/02/18 R$ 460,42 23.779-5

PEA – PART. ESPEC. ANP 09/02/18 R$ 243.024,98 73.058-0

FUNDEB 09/02/18 R$ 136.008,36 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 09/02/18 R$ 21,06 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 14/02/18 R$ 2.035,09 10.267-9

CFM – DEPART. NACIO. PROD. MINERAL 15/02/18 R$ 22,91 10.999-1

FUNDEB 15/02/18 R$ 176.351,50 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 15/02/18 R$ 15,00 10.267-9

FUNDEB 16/02/18 R$ 212.233,51 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 16/02/18 R$ 5,00 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 19/02/18 R$ 124,33 10.267-9

FPM – FUN. PART. MUNICIPIOS 20/02/18 R$ 93.011,90 73.044-0

FUNDEB 20/02/18 R$ 624.488,66 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 20/02/18 R$ 10,46 10.267-9

FEP – FUN. ESPEC. PETROLEO 21/02/18 R$ 16.013,84 73.058-0

ANP – ROYAL. ANP – LEI 9478/87 21/02/18 R$ 2.411.614,26 73.058-0

ANP – ROYAL. ANP – LEI 7990/89 21/02/18 R$ 2.781.283,88 73.058.0

FUNDEB 21/02/18 R$ 56.549,96 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 21/02/18 R$ 7.483,79 10.267-9

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 
2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica 
aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os 
créditos abaixo discriminados:

RECEBIDO EM
CONTA 

CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

23/02/18

RECEITA CREDITADO POR VALOR R$

FPM – FUN. PART. MUNICIPIOS 09/02/18 R$ 1.121.894,53 73.044-0

ITR – IMPOS. TERRIT. RURAL 09/02/18 R$ 460,42 23.779-5

PEA – PART. ESPEC. ANP 09/02/18 R$ 243.024,98 73.058-0

FUNDEB 09/02/18 R$ 136.008,36 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 09/02/18 R$ 21,06 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 14/02/18 R$ 2.035,09 10.267-9

CFM – DEPART. NACIO. PROD. MINERAL 15/02/18 R$ 22,91 10.999-1

FUNDEB 15/02/18 R$ 176.351,50 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 15/02/18 R$ 15,00 10.267-9

FUNDEB 16/02/18 R$ 212.233,51 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 16/02/18 R$ 5,00 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 19/02/18 R$ 124,33 10.267-9

FPM – FUN. PART. MUNICIPIOS 20/02/18 R$ 93.011,90 73.044-0

FUNDEB 20/02/18 R$ 624.488,66 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 20/02/18 R$ 10,46 10.267-9

FEP – FUN. ESPEC. PETROLEO 21/02/18 R$ 16.013,84 73.058-0

ANP – ROYAL. ANP – LEI 9478/87 21/02/18 R$ 2.411.614,26 73.058-0

ANP – ROYAL. ANP – LEI 7990/89 21/02/18 R$ 2.781.283,88 73.058.0

FUNDEB 21/02/18 R$ 56.549,96 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 21/02/18 R$ 7.483,79 10.267-9

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 
2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica 
aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os 
créditos abaixo discriminados:

RECEBIDO EM
CONTA 

CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 


